Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Estado de São Paulo

Departamento de Saúde
Vigilância Sanitária Municipal

São Roque, 27 de Fevereiro de 2020.

OFICIO VISA N2 027/2020
(Resposta ao Ofício Vereador 274/2020)

Venho, pelo presente, encaminhar as informações referentes à solicitação
apresentada no Ofício em epígrafe.

Em 13 de Fevereiro, realizou-se diligência ao local reclamado a equipe de
fiscalização não constatou a existência de descarte de óleo ou resíduos
sanitários no referido córrego. Além da inspeção, realizou-se teste tátil e olfativo
que não demonstrou alterações na viscosidade e odor das águas. O córrego
investigado - por tratar-se de ponto de estagnação de água, com baixa
oxigenação e alto teor de matéria orgânica pode eventualmente apresentar de
limosidade. Há suspeita de que o fato relatado possa tratar-se de escoamento s
de resíduos da estrada para o curso d'água.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam
necessários. ^g

Aproveito a oportunidade para reiterar meus votos de estipría e apreç

Atenciosamente,

Exmo. Sr.

Eteivíno Nogueira

Vereador

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Praça da República, 45 - Centro - São Roque Fone: (11)4784-4894.
e-mail: visa@saoroque.sp.gov.br

•*3r

CO

S

OJ

CO
Sr»

lü

o

Francisco José da Cruz Neto §

Chefe de Serviço de Saúde - Vigilâncjar^anitária
COREN/SP 2Í